青阳县民政局关于 2024 年度省级以上福彩公益金使用情况的公告

根据《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》（民办发〔2019〕34 号）《安徽省民政彩票公益

金使用管理信息公开办法（试行）》《青阳县福利彩票公益金管理暂行办法》《关于进一步加强和规范福

利彩票公益金使用管理的通知》，为加强我县福利彩票公益金监督管理，现将我县 2024 年度省级以上福

彩公益金使用情况公布如下：

一、中央彩票公益金支持社会福利事业发展资金

青阳县 2024 年度中央集中彩票公益金支持社会福利事业预算资金 85 万元（含 2023 年提前下达 2024

年度资金），其中市级二次分配 26.3 万元，用于全县 3 个社会福利项目。其中：老年人福利类项目 58.7

万元、残疾人福利类项目 20 万元、儿童福利类项目 6.3 万元。

（一）分配和使用方向

根据中央下达资金的用途和要求，结合中央、省、市级资金安排情况统筹考虑，聚焦重点工作需求，

制定并严格落实资金分配方案。具体分配情况为：县本级留存 53.18 万元，其中：特殊困难老年人家庭居

家适老化改造项目 38.9 万元，“福彩圆梦 孤儿助学”项目 6.3 万元，精康融合项目 7.98 万元；剩余 31.82

万元分配至各乡镇使用。

严格遵循福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，福彩公益金项目经充分论证后准予立项

并备案登记，按规定用于老年人福利、儿童福利、残疾人福利及社会公益等方面支出，资金分配方案经党

组会议研究通过，确保符合福彩公益金使用相关规定。2024 年度中央集中彩票公益金支持社会福利事业

资金使用方向，按项目类别分为以下三大类：

1.老年人福利类项目 58.7 万元，主要用于养老服务体系建设。（1）支持特殊困难老年人家庭居家适

老化改造：2024 年度特殊困难老年人家庭居家适老化改造指标值 314 户，实际使用中央福彩公益金完成

特殊困难老年人家庭居家适老化改造 314 户，投入各类资金 127.15 万元（含中央福彩公益金 38.9 万元）。

（2）杨田镇杨田村农村幸福院建设项目，投入各类资金 30 万元（含中央福彩公益金 19.8 万元），主要

用于幸福院内设置了老年食堂、日间照料室、棋牌室、图书阅览室、多功能室及户外活动区等功能区。

2.残疾人福利类项目 20 万元，主要用于精康融合项目，为精神患者进行病情评估、康复治疗、健康

教育。

3.儿童福利类项目 6.3 万元，主要用于资助年满 18 周岁全日制就读高校和高职院校的孤儿。

（二）资金具体分配情况

单位 老年人福利类 残疾人福利类 儿童福利类 社会公益类 合计

县本级 38.9 7.98 6.3 53.18

蓉城镇 2.02 2.02

庙前镇 1 1

朱备镇 1 1

丁桥镇 1 1

陵阳镇 1 1

杜村乡 1 1

乔木乡 1 1

木镇镇 1 1

酉华镇 1 1

新河镇 1 1

杨田镇 19.8 1 20.8

（三）县本级项目情况

1、特殊困难老年人家庭居家适老化改造项目项目总投资 127.15 万元，其中中央福彩公益金 38.9 万

元。

主要内容：针对卫生间、老化裸露用电线路、室内墙体的扶手安装、康复辅助器具等改造，促进行走

便利性，改善居住环境，提高居家安全。

项目完成情况：本年完成了 314 户特殊困难老年人家庭居家适老化改造，主要涉及卫生间、老化裸露

用电线路、室内墙体的扶手安装、康复辅助器具等改造，促进了行走的便利性，改善了居住环境，提高了

居家安全。

实际效果：进一步巩固家庭养老基础地位、促进养老服务消费提升、推动居家养老服务提质扩容，加

快推进实施青阳县老年人居家适老化改造工程。

项目周期：1 年

项目负责人：刘忠文

联系方式：0566-5036871

2、杨田镇杨田村农村幸福院建设项目总投资 30 万元，其中中央福彩公益金 19.8 万元。

主要内容：幸福院内设置了老年食堂、日间照料室、棋牌室、图书阅览室、多功能室及户外活动区等

功能区。

项目完成情况：幸福院内已设置了老年食堂、日间照料室、棋牌室、图书阅览室、多功能室及户外活

动区等功能区。

实际效果：为辖区内特困低保、一老一小等困难群体及村民提供关爱服务。开展助餐、日间照料、探

访关爱、文体娱乐、交流互动、安全健康宣传等基本服务。让老年人晚年生活的更加丰富多彩，实现了“老

有所依、老有所养、老有所乐”

项目单位：青阳县县民政局

项目周期：1 年

项目负责人：刘忠文

联系方式：0566-5036871

3、精康融合项目 7.98 万元。

主要内容：为精神患者提供病情评估、康复治疗、健康教育

项目完成情况：在提升精神障碍患者生活质量、促进其融入社会等方面持续发力，项目秉持着关爱精

神障碍患者、助力他们重归正常生活的理念，通过整合多方资源，为患者提供康复服务。

实际效果： 患者病情与生活状况得到了改善、 家庭支持与参与度得到了提升，家庭氛围更加和谐。

项目单位：青阳县县民政局

项目周期：1 年

项目负责人：周闰芳

联系方式：0566-5026079

4、“福彩圆梦 孤儿助学”项目 6.3 万元。

主要内容：资助年满 18 周岁全日制就读高校和高职院校的孤儿

项目完成情况：资金已全部发放到位。

实际效果：保障了 7 名高校（高职）孤儿安心学习

项目单位：青阳县县民政局

项目周期：1 年

项目负责人：陈廷

联系方式：0566-5020107

（四）绩效目标完成情况

青阳县 2024 年中央集中彩票公益金支持社会福利事业资金

（第一批）区域绩效自评表

（2024 年度）

转移支付（项目）名称 中央集中福彩公益金支持社会福利事业资金

中央主管部门 民政部

地方主管部门 池州市民政局 资金使用单位 青阳县民政局

资金投入情况

（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）

预算执行率

（B/A×100%)

年度资金总额： 184.15 125.422 68.11%

其中：中央财政资金 85 79.414 93.43%

地方财政资金 16.85 0 0.00%

其他资金 82.3 46.008 55.90%

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性 科学分配

下达及时性 及时下达

拨付合规性 合规拨付

使用规范性 规范使用

执行准确性 准确执行

预算绩效管理情况 总体绩效目标完成

支出责任履行情况 联合相关科室已跟踪检查

总体 总体目标 全年实际完成情况

目标

完成

情况

1、支持以服务生活困难和失能失智老年人为主的养老机构

（含特困人员供养服务设施）；

2、支持发展精神障碍社区康复服务（含直接服务人员能力

培训；

3、支持“福彩圆梦·孤儿助学工程”。

1、支持 1家养老机构改造、设施设备配置，新增护理型

床位 2张，验收合格率 100%；

2、登记康复对象接受规范精康服务 956 人次，精神障碍

社区康复直接服务人员培训 90 人次，累计培训 11 小时，

培育精神障碍社区康复社会服务机构 2 个；

3、“福彩圆梦·孤儿助学工程”本年共资助 7 名孤儿，

资金发放率 100%。

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

全年实际完成

值

未完成原因和改进

措施

产

出

指

标

数量指标

特殊困难老年人家庭适老化改造 ≧314 314

完成规范精康服务人次数 ≧956 956

精神障碍社区康复服务人员培训人次 ≧90 90

“福彩圆梦·孤儿助学工程”资助孤儿

人数
≧7 7

效

益

指

标

社会效益

指标

中央集中福彩公益金支持社会福利事业

资金支持社会福利事业发展成效
成效显著 成效显著

满意

度指

标

服务对象

满意度指标

特殊困难老年人对家庭适老化改造满意

度
≧90% 98%

参加培训的精神障碍社区康复服务人员

满意度
≧90% 100%

接受孤儿助学项目资助的孤儿满意度 ≧90% 98%

说明 无

注： 1.资金使用单位按项目绩效目标填报，主管部门汇总时按区域绩效目标填报。

2.其他资金包括与中央财政资金、地方财政资金共同投入到同一项目的自有资金、社会资金，以及以前年度的结转结余资金等。

3.全年执行数是指按照国库集中支付制度要求所形成的实际支出。

二、省级彩票公益金支持民政事业发展资金

2024 年，省民政厅、省财政厅下拨池州市青阳县省级福彩公益金 265.82 万元，其中市级二次分配 0

万元，主要用于养老服务体系建设奖补、困难群众救助补助、省级城乡公益性公墓建设管护奖补等项目。

（一）分配情况和使用方向

1、省级养老服务体系建设奖补资金 172.42 万元。主要用于购买社区和居家养老服务支出。

2、困难群众救助补助资金 24.5 万元。统筹用于城市低保支出。

3、省级城乡公益性公墓建设管护奖补资金 57.9 万元。主要用于城乡公益性公墓新建、改扩建以及配

套设施改造等方面支出。

4、省级社会工作和志愿服务项目经费 11 万元，主要用于救助困难群众、打造杜村乡特色社工站支出。

（二）资金分配情况

地区
省级养老服务体系建

设奖补资金

省级城乡公益性公墓

建设管护奖补

困难群众救助补

助资金

省级社会工作和

志愿服务项目经

费

合计

县本级 172.42 24.5 196.92

丁桥镇 57.9 57.9

蓉城镇 1 1

新河镇 1 1

丁桥镇 1 1

庙前镇 1 1

朱备镇 1 1

杨田镇 1 1

杜村乡 5 5

（三）县本级项目情况

1、社区和居家养老服务项目总投资 574.62 万元，其中省级福彩公益金 172.42 万元

主要内容：为符合条件的老年人提供生活照料（八助）、康复护理、精神慰藉、紧急救助、探视走访

和其他服务。

项目完成情况：2024 年已完成低收入老年人居家养老服务 4163 人，经济困难失能失智老年人护理服

务 113 人。

实际效果：提高老年人生活质量，缓解养老压力，让老年人晚年生活的更加丰富多彩，实现了“老有

所依、老有所养、老有所乐”。

项目单位：青阳县民政局

项目周期：1

项目负责人：刘忠文

联系方式：0566-5036871

2、城市低保项目 24.5 万元

主要内容：用于发放 3、4 月份城市低保金

项目完成情况：资金已全部发放到位

实际效果：保障了约 346 名收入和财产低于城市低保标准的困难居民的基本生活

项目单位：青阳县民政局

项目周期： 1

项目负责人：陈廷

联系方式：0566-5020107

3、社会工作和志愿服务支出项目 11 万元

主要内容：救助困难群众、打造杜村乡特色社工站

项目完成情况：资金已拨付（支付）

实际效果：救助了 120 名困难群众，提升了乡镇社工站的服务能力

项目单位：青阳县民政局

项目周期： 1

项目负责人：陈廷

联系方式：0566-5020107

青阳县民政局

2025 年 5 月 20 日